
SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 201212  CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340216

PORTARIA: 07
Objetivo: Participar de reuniao e acerto contabeis junto a SEFA 
e reuniao no FES.
Fundamento Legal: LEI - 5810/94 e Decreto - 734/92
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55618332/Elizete Carvalho da Veiga (Ag. Administrativo) / 3.5 
diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 09/02/2012<br
Ordenador: JOÃO BATISTA SILVA NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340283

PORTARIA: Nº 001/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor            Matricula   
Hellen Cristina Silva de Andrade      Agente de Artes Práticas        54191475    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa    Valor
10302131226100000    0103000000          339030                    2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo para atender 
despesas de pequeno valor em materiais de consumo, 
objetivando agilidade e praticidade das ações desenvolvidas no 
HRS. O suprido deverá utilizar os recursos no prazo de 60 dias 
a contar da data do recebimento e terá que prestar conta em 
15 dias subsequentes, após o termino do periodo de aplicação.
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339974
PORTARIA Nº 016 DE 06/02/2012

DETERMINAR:
NOME: ANA CLÁUDIA CARVALHO DE ALMEIDA 
MATRÍCULA: 5361010/2
CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO: LACEN
TRIÊNIO: 19/08/2005 a 18/08/2008
PERÍODO: 01/02/2012 a 01/03/2012, no total de (30) trinta 
dias. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 06/02/2012.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339979
PORTARIA Nº 017 DE 06/02/2012

DETERMINAR:
NOME: IZABEL DO SOCORRO VIEIRA BAENA 
MATRÍCULA: 54191291/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: LACEN
TRIÊNIO: 19/07/2005 a 18/07/2008
PERÍODO: 03/02/2012 a 03/03/2012, no total de (30) trinta 
dias. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 06/02/2012.

PORTARIA Nº 015 DE 29 DE JANEIRO DE 2012 - 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - LACEN/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340144
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo 51,§ 4º da Lei nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Constituir a contar de 29/01/2012 a Comissão Permanente 
de Licitação do Laboratório Central unidade Orçamentária da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, para proceder todas as 
modalidades de Licitação que se fizerem necessárias, conforme 
designação dos servidores abaixo relacionados:
Presidente:
PAULO ROBERTO CARVALHO DE OLIVEIRA- AG. 
ADMINISTRATIVO – Mat. Nº 57197609-1
Membros:
MARIVALDO CASTILHO DA SILVA - AG. ADMINISTRATIVO – 
Mat. Nº 57190900-1
IVONILDO SEABRA LEDO - AG. ADMINISTRATIVO – Mat. Nº 
57194317-1
BRUNO DOS SANTOS MARINHO – AG.ADMINISTRATIVO – 
Mat. Nº 55586199-1
Suplentes:
CLEBER DANIEL SOARES DA SILVA – AG. ADMINISTRATIVO 
– Mat. Nº 54191971-1
NIVALDO DA COSTA MAUÉS – TÉCNICO DE LABORATÓRIO – 
Mat. Nº 5150272-2

II – Considerando atender a exigência legal de que a Direção 
e o julgamento da Licitação se realizem mediante decisões 
colegiadas, serão designados os suplentes da Comissão 
Permanente, objetivando substituir um dos membros quando do 
impedimento legal deste.
III – Por motivo de falta ou seu impedimento legal, responderá 
pelo Presidente da Comissão de Licitação, um dos efetivos na 
ordem seqüencial acima.
IV – As atribuições, da Comissão Permanente de Licitação serão:
Coordenar os processos de Licitação, de sua competência 
cuja origem tenha se dado a partir da publicação do Decreto 
nº311/2003.
Confeccionar minutas de Editais e contratos, submetendo-as 
apreciação da AJUR/SESPA, e elaborar as Atas dos respectivos 
processos licitatorios;
Processar e julgar a fase de habilitação de proposta;
Manifestar-se em 1º instancia relativamente aos eventualmente 
interpostos;
Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar 
necessário;
Providenciar publicações de seus atos na forma da legislação 
vigente;
Adotar outras providencias previstas em lei necessárias ao 
perfeito andamento do certame.
V – Os membros da comissão Permanente de Licitação, 
responderão solidariamente, por todos os atos praticados 
pela Comissão, salvo se, a posição individual divergente tiver 
fundamento e for registrada em ata lavrada na reunião em que 
tiver sido tomada a decisão de acordo com o parágrafo 3º, artigo 
51, da Lei nº 8.666/93.
VI – O mandato da Comissão aqui instituída será de 01 (um) ano, 
a contar da data de sua publicação no DOE, vedada a recondução 
de sua totalidade no período subseqüente.
VII – A Comissão nomeada, dedicará tempo integral para o fiel 
cumprimento das atribuições decorrentes desta Portaria, ficando 
os servidores em tais cargos, dispensados de suas atividades 
habituais.
VIII – Esta Portaria de Comissão revoga todas as outras Portarias 
de Comissão Permanente de Licitação, deste LACEN,  uma vez 
que o prazo para tal é de 12 meses.
Publique-Se, Registre-Se e Cumpra-Se.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA         

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340148

CONTRATO: 7-12
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva do equipamento denominado “GAMA CÂMARA”, modelo 
MILLENIUM RECTANGULAR INTEGRAT - MPR/GE, com reposição 
de peças
Valor Total: 76.800,00
Data Assinatura: 01/02/2012
Vigência: 01/02/2012 a 31/01/2013
Inexigibilidade: 41/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339039              0103000000                   Estadual
10302118926200000    339039              0269000000                   Estadual
Contratado: GE HEALTCARE DO BRASIL COM E SERV P EQUIP 
MÉDICO-HOSP LTDA
Endereço: Av Dr Marcos P de U Rodrigues, 690
CEP. 06460-040 - Barueri/SPComplemento: Galpão 5 -A Parque 
Jubran
Telefone: 7131132330 Fax: 7191149384 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 340129

CONTRATO: 8-12
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Manutenção Preventiva e Corretiva do tomógrafo 
simulador, Modelo LIGHT SPEED RT 16, com reposição total de 
peças e “up grade”
Valor Total: 150.000,00
Data Assinatura: 01/02/2012
Vigência: 01/02/2012 a 31/01/2013
Inexigibilidade: 30/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302129926200000    339039              0103000000                    Estadual
10302129926200000    339039              0269000000                    Estadual
Contratado: GE HEALTHCARE DO BRASIL COM E SERV P EQUIP 
MÉDICO-HOSP LTDA
Endereço: Av Dr Marcos P de U Rodrigues, 690
CEP. 06460-040 - Barueri/SPComplemento: Galpão 5-A Parque 
Jubran
Telefone: 7131132330 Fax: 7191149384 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340088

CONTRATO: 16-12
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de produtos descartáveis para o Hospital Ophir Loyola 
Valor Total: 9.200,00
Data Assinatura: 06/02/2012
Vigência: 06/02/2012 a 05/02/2013
Pregão Eletrônico: 100/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302129745780000    339030              0103000000                     Estadual
10302129745780000    339030              0269000000                     Estadual
Contratado: ARTFIO COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA
Endereço: Rua Roso Danin, 563 Bairro: Canudos
CEP. 66.070-602 - Belém/PA Telefone: (91) 3274-0606 Fax: 
(91)3274-0829 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340182

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 338079
Número: 1
Assinatura: 17/01/2012
Valor: 13.192,00
Justificativa: Mudança da dotação orçamentária para 
10.302.1299.2620.3390.39.(0269) da empresa AMBIENTIS 
AUDITORIA E RADIOPROTEÇÃO LTDA, Processo nº 148446/2011
Contrato: 192/2011
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339983

Número: 1
Assinatura: 27/01/2012
Valor: 24.200,00
Justificativa: Mudança da dotação orçamentaria para 
10.302.1312.2610.3390.39(0269), Processo n° 391855/2011 
COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTA NO ESTADO 
DO PARÁ
Contrato: 41/2010
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 339943

CONTRATO: 4-12
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva nas centrais 
telefônicas, rede de telefonia e aparelhos de telefone e fax do 
HOL com reposição de peças 
Valor Total: 90.000,00
Data Assinatura: 01/02/2012
Vigência: 01/02/2012 a 31/01/2013
Pregão Eletrônico: 50/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0269000000                     Estadual
Contratado: J L MESQUITA SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA-TELENORTE
Endereço: R Sen Manoel Barata, 1160
CEP. 66053-320 - Belém/PATelefone: 9132410713 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340024

CONTRATO: 15-12
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de produtos descartáveis para o Hospital Ophir Loyola 
Valor Total: 69.724,44
Data Assinatura: 06/02/2012
Vigência: 06/02/2012 a 05/02/2013
Pregão Eletrônico: 100/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302129745780000    339030              0103000000                      Estadual
10302129745780000    339030              0269000000                      Estadual
Contratado: G ARAUJO E CORREA LTDA-ME
Endereço: R dos Mundurucus, 125-B Bairro: Jurunas
CEP. 66.025-660 - Belém/PA Telefone: (91) 3225-6138
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340020

CONTRATO: 11-12
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de produtos descartáveis para o Hospital Ophir Loyola 
Valor Total: 44.640,00
Data Assinatura: 06/02/2012
Vigência: 06/02/2012 a 05/02/2013
Pregão Eletrônico: 100/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302129745780000    339030              0103000000                     Estadual
10302129745780000    339030              0269000000                     Estadual
Contratado: LABHOSP DIAGNÓSTICA LTDA
Endereço: R Ipiranga, 119
CEP. 31015-180 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3134114030 Fax: 
3135644030
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO 


